
 

 

   

1 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9ª SESION ORDINARIA - 14ª REUNIÓN 

DIA 12/08/2015 
 
 

PRESIDENTE: HOLLMANN RUBEN  
SECRETARIA: DRA. LAVAL YANINA 
 
 
 

CONCEJALES PRESENTES 
 
FTE. JUSTICIALISTA PARA LA VICTORIA 
 
Garat Tristán Edgardo A/J  
Romero Gustavo Gabriel  
Saldaña Marcos Moisés A/J  
Honcharuk Marcelo Javier 
Bengochea José María 
Recalde Juan Daniel 
Bigardt Jorge Omar 
Lagos Landero Angélica (SUPLENTE) 
Parada Romina (SUPLENTE). 
  
 
BLOQUE PERONISTA 
 
Zara José Luis 
Ciccone María Concepción  
Devia Mónica Silvina 
 
BLOQUE FRENTE RENOVADOR 
 
Marino Ricardo Evaristo 
Ruppel María Delia  
 
BLOQUE UNION CIVICA RADICAL 
 
Cedres Néstor Rubén A/J 
Cifuentes Daniel (SUPLENTE) 
 
BLOQUE ACCION POR PATAGONES 
 
Bari Gerardo Andrés 
 

 
 

SUMARIO 
 
 

I  -LECTURA Y APROBACIÓN DE ACTAS 
 
II –PROYECTOS INGRESADOS 
 
III-EXPEDIENTES CON DESPACHO DE 

COMISION 
 
 TIERRAS Y OBRAS PÚBLICAS. 
 HACIENDA Y PRESUPUESTO. 
 ASUNTOS LEGALES. 
 ASUNTOS VARIOS. 
 
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPALIDAD DE PATAGONESMUNICIPALIDAD DE PATAGONESMUNICIPALIDAD DE PATAGONESMUNICIPALIDAD DE PATAGONES    

P a t a g o n i a P a t a g o n i a P a t a g o n i a P a t a g o n i a     A r g e n t i n aA r g e n t i n aA r g e n t i n aA r g e n t i n a    

DIARIO DE SESIONESDIARIO DE SESIONESDIARIO DE SESIONESDIARIO DE SESIONES    
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTEHONORABLE CONCEJO DELIBERANTEHONORABLE CONCEJO DELIBERANTEHONORABLE CONCEJO DELIBERANTE    

 



 

 

 

   

2 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

--- En Carmen de Patagones, Partido de Patagones, a  los 12 días del mes de 
Agosto de 2015, a las 10: 00 horas, en el Recinto d el H.C.D, se dio inicio 
a la 9ª Sesión Ordinaria, 14ª Reunión. 
 
Izaron el Pabellón Nacional y Bandera Bonaerense, l os Ediles: Devia 
Mónica, Angélica Lagos Landero, María Delia Ruppel,  José María Bengochea.- 
 
La Secretaría dio lectura de las Notas de ausencias  del Concejal Tristán 
Edgardo Garat, Marcos Saldaña y Néstor Cedrés. 
 
 

_____________________________ 

I - LECTURA Y APROBACIÓN DE ACTAS. 
 
5ª Sesión Especial – Día 22/12/2014 – APROBADA POR UNANIMIDAD. 
1ª Sesión Extraordinaria –  06/02/15 -  APROBADA POR UNANIMIDAD. 
 
 
II – PROYECTOS INGRESADOS. 
 
A pedido del Concejal Romero se altera el Orden del  Día a fin de tratar el 

proyecto 2.3.- APROBADO POR UNANIMIDAD.  
 
 

2.3 4084- 1189HCD/15 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloque FJPLV - Honcharuk Marcelo.- 
 
Proyecto de Resolución. Ref. Declaración 
de Interés Municipal libros del Sr. 
Javier Bustelo de la Rivera.- 

 
 
VISTO: 
 

Los libros de autoría del señor F. Javier Bustelo d e la Rivera, “Una 
Casa en el Castaño”;  “Chau-Chi, una bella Historia de Amor”; “El Dios de 
la Montaña ” y “ Eco Gobierno Global ”, y;  

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, el señor Francisco Javier Bustelo de la Rivera  presenta 
su proyecto denominado “ECO GOBIERNO GLOBAL”, de an álisis racional, es en 
realidad una incubadora gigante de humanos “Fuera d e Serie”, capaces de 
sobrevivir y desarrollarse en cualquier situación.  

 
Que, Bustelo de la Rivera es autor de los Libros ta les como 

“Una Casa en el Castaño”;  “Chau-Chi, una bella Historia de Amor”; “El Dios 
de la Montaña ”, ambientando este último en la Comarca Andina del  Bolsón; 
que tiene de trasfondo una temática referida a la e cología, cuidado del 
ambiente, y el cambio climático. 

 
Que, es facultad de Honorable Concejo Deliberativo,  dictar la 

norma correspondiente.  
 
   POR ELLO, LOS INTEGRANTES DEL BLOQUE FRENTE JUST ICIALISTA PARA LA 
VICTORIA, ELEVA A CONSIDERACIÓN DEL CUERPO, EL SIGU IENTE PROYECTO DE: 
 

RESOLUCION 
 

ARTÍCULO 1º:  Declarase de Interés Municipal a los Libros “Una Casa en el 
Castaño”;  “Chau-Chi, una bella Historia de Amor”; “El Dios de la Montaña ” 
y “ Eco Gobierno Global ”, autoría del señor F. Javier Bustelo de la 
Rivera.- 
 
ARTÍCULO 2º:  De Forma.- 



 

 

 

   

3 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

 

APROBADO POR UNANIMIDAD.- 

CARATULA CAMBIA A CONCEJALES HCD.- 

 

REGISTRADO BAJO Nº 2491.- 

_____________________________________________________________________________________________________________________  
 
 

2.2 4084- 1188HCD/15 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloque Peronista.- 
 
Proyecto de Resolución. Ref. S/ 
celeridad a situación de inmuebles del 
Bº Villa Linch.- 

 

 

VISTO: 

        La situación dominial de los inmuebles circ unscriptos la Manzana 
49 b, ubicados entre las calle Celedonio Miguel; It aparica; Lorenzo Vinter 
y Jorge Humble – Barrio Villa Lynch- de esta locali dad (Anexo Plano) y; 

CONSIDERANDO:  

              Que, dicha situación data aproximadam ente de más de cuarenta 
años donde alrededor de catorce (14) familias se ve n afectadas por no 
poder escriturar.  

              Que,  en varias oportunidades los vec inos afectados han 
realizado los reclamos pertinentes ante las autorid ades correspondientes 
para avanzar en la regularización, pero hasta la fe cha no se ha logrado 
 tal cometido. 

              Que, como consecuencia de no contar c on las escrituras los 
vecinos aluden no poder acceder a beneficios tales como créditos bancarios 
o créditos hipotecarios entre otros. 

              Que, dado el prolongado tiempo de esp era desde que los 
trámites de regularización dominial se encuentran p resentados ante la 
Dirección de Geodesia de la Provincia de Buenos Air es, es propicio que 
este Honorable Cuerpo Legislativo en forma conjunta  con el Departamento 
Ejecutivo Municipal arbitren los medios necesarios para dar celeridad a la 
situación de los inmuebles de la Manzana 49 b.       

              POR TODO ELLO, LOS CONCEJALES DEL BLOQUE PERONISTA, ELEVAN A 
CONSIDERACION DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, EL SIGUIENTE PROYECTO DE: 

R E S O L U C I Ó N 

ARTICULO 1º:  Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal,  an te el área 
que corresponda, convoque a una reunión informativa  en el Honorable 
Concejo Deliberante, dentro de los 15 días de aprob ada la presente, con 
los vecinos y autoridades de Obras Públicas, a fin de agilizar el trámite 
de los inmuebles de la Manzana 49 b, ubicados entre  las calle Celedonio 
Miguel; Itaparica; Lorenzo Vinter y Jorge Humble – Barrio Villa Lynch- de 
esta localidad (Anexo Plano).     

ARTÍCULO 2º: De Forma.-  

 

SE MODIFICA EL ARTICULO 1º-  
 
APROBADO POR UNANIMIDAD CON MODIFICACIONES.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº 2492.- 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 



 

 

 

   

4 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

2.1 4084- 1187HCD/15 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloque Frente Renovador.- 
 
Proyecto de Minuta de Comunicación. Ref. 
reparación de asfalto Belgrano y 
Garibaldi.- 

 

 

VISTO: 

El estado del asfalto de la arteria Belgrano en su intersección con 
Garibaldi, de la localidad de Carmen de Patagones, y; 

CONSIDERANDO 

Que, se puede apreciar que el mismo se caracteriza por estar 
agrietado y elevado, lo cual genera que el rodado q ue circule por las 
arterias mencionadas realice maniobras para esquiva r dicha rotura. 

Que, tales maniobras podrían generar accidentes, po niendo en 
peligro la seguridad física no solo de quien conduc e sino también del 
peatón que por allí circule, sobre todo teniendo en  cuenta que próximo a 
la intersección de las arterias mencionadas, se ubi ca el Jardín de 
Infantes Nº 904 lo cual genera que en horas del med iodía y a la tarde haya 
una mayor concurrencia tanto de vehículos como de p adres que asisten a 
dejar y/o retirar a sus hijos del Jardín. 

Que, se vería con beneplácito que el Departamento E jecutivo 
Municipal, a través del área que corresponda, proce da a realizar las 
mejoras correspondientes del asfalto en el tramo me ncionado, con el fin de 
mejorar la transitabilidad y evitar no sólo futuros  accidentes sino 
también evitar un mayor deterioro del mismo que, en  caso de producirse, 
perjudicaría aún más la circulación vehicular.  

 POR ELLO, LOS SEÑORES CONCEJALES INTEGRANTES DEL BLOQUE 
FRENTE RENOVADOR, ELEVAN A CONSIDERACIÓN DEL CUERPO EL SIGUIENTE PROYECTO 
DE: 

MINUTA DE COMUNICACION 

ARTICULO 1º:  Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal, ana lice la 

posibilidad de realizar a la brevedad la reparación  del asfalto en la 
intersección de calle Belgrano con Garibaldi, de la  localidad de Carmen de 
Patagones. 

ARTÍCULO 2º:  De Forma.- 

REGISTRADO BAJO Nº 182.- 
 
APROBADO POR UNANIMIDAD.- 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
III - EXPEDIENTES CON DESPACHO DE COMISION 
 
TIERRAS Y OBRAS PÚBLICAS 
 
3.1 4084- 1134HCD/15 INICIADO 

 
EXTRACTO 
 

Intendente Municipal.- 
 
E/ solicitud de autorización de uso de 
espacio público realización "Rural Bike 
- 31 millas a fondo" de la Escuela Nº 
19 de Juan A. Pradere.- 

 
 
VISTO: 



 

 

 

   

5 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

 
El expediente Nº 4084 – 1134HCD/2015, el Artículo 2 4ª de la L.O.M,  

y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, a fojas 02 obra nota de la Directora E.E.P. Nº  19 - VAN 
DE COUTER Ma. ELISABET, “Almirante Guillermo Brown” , solicita autorización 
respectiva de actividades  Rural Bike, en la locali dad de J. A. Pradere.  

 
Que, dicho evento se llevara a cabo el día domingo 16 de 

Agosto de 2015, y el día 8 de Noviembre 2015 (en ad hesión al Aniversario 
de Juan A. Pradere) 2º Duatlón “Puertas a la Patago nia”, en donde recorre 
calle de la localidad y distintas zonas sub-rurales  de la localidad. 

 
              Que, es facultad del Honorable Concej o deliberante, 
dictaminar el instrumento administrativo correspond iente. 
 
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE, DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY, SANCIONA CON 
FUERZA DE: 
 

O R D E N A N Z A 
 

ARTÍCULO 1º:  Autorizase a la Directora E.E.P. Nº 19 - VAN DE CO UTER Ma. 
ELISABET, “Almirante Guillermo Brown”, a realizar a ctividades  Rural Bike, 
en la localidad de J. A. Pradere, y distintos punto s de la zona 
suburbanas, el día domingo 16 de Agosto de 2015, y el día 8 de Noviembre 
2015 (en adhesión al Aniversario de Juan A. Pradere ) 2º Duatlón “Puertas a 
la Patagonia”.- 
 
ARTÍCULO 2º: El área de Inspección General Municipal, será la re sponsable 
de supervisar y tomar las medidas de prevención nec esarias en el evento a 
realizarse.-  
 
ARTICULO 3º: Cúmplase, regístrese, pase al Departamento Ejecutiv o para su 
promulgación, comuníquese a quienes corresponda. Un a vez cumplimentada la 
Ordenanza, gírese al Honorable Concejo Deliberante el Decreto de 
Promulgación. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2073.- 
 
APROBADO POR UNANIMIDAD 
 _____________________________________________________________________________________________________________________  

 

3.2 4084- 737HCD/09 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Vecinos de Patagones.- 
 
Elevan nota manifestando su desacuerdo 
con la consención de los lotes ubicados 
en el "Cerro de La Caballada".- 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 737HCD/09, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante nota vecinos de Patagones, manifiesta n 
desacuerdo con la concesión de lotes ubicados en el  Cerro de la Caballada.  

 
Que, en virtud al tiempo transcurrido, ésta Comisió n sugiere 

el pase de las presentes actuaciones al archivo del  Honorable Concejo 
Deliberante. 



 

 

 

   

6 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

  
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 737HCD/09, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º: Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2494.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  

 

3.3 4084- 347HCD/12 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloque Unión Vecinal - Stella M. 
Fibiger.- 
 
Eleva proyecto de Resolución 
solicitando a Vialidad Nacional, 
procedan a reparar carpeta asfáltica 
del Puente Basilio Villarino.- 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 347HCD/12, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Proyecto de Resolución, se solicita a  las 
autoridades de Vialidad Nacional. Procedan a la bre vedad a realizar los 
arreglos de las uniones de la Carpeta asfáltica, de l Puente Basillo 
Villarino. 

 
Que, en virtud al tiempo transcurrido, ésta Comisió n sugiere 

el pase de las presentes actuaciones al archivo del  Honorable Concejo 
Deliberante. 
  
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 347HCD/12, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2495.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  

 

3.4 4084- 275HCD/13 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloque UCR.- 
 
Proyecto de Ordenanza. Ref. Concurso 
abierto de proyectos, para diseñar 
espacio verde en Plaza Villarino.- 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 275HCD/13, y;  
 



 

 

 

   

7 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en el presente obra Ordenanza Nº 1643, estable ciendo un 
concurso abierto de Proyectos con el objeto de dise ñar un espacio verde en 
la manzana de la Plaza Villarino de Carmen de Patag ones. 

 
Que, la presente norma ha sido promulgada bajo Decr eto 

3389/13, de fecha 27 de Septiembre de 2013. 
 
Que, habiéndose cumplimentado todos los trámites 

administrativos correspondientes, esta Comisión sug iere el pase de las 
presentes actuaciones al archivo del Honorable Conc ejo Deliberante.     

   
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 275HCD/13, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2496.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  

 
3.5 4084- 113HCD/12 INICIADO 

 
EXTRACTO 
 

Bloque UCR - Cedrés Néstor.- 
 
Eleva Proyecto de Ordenanza solicitando 
se restaure la escalera del muelle de 
servicio de lanchas.- 

 
 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 113HCD/12, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, a fojas 01 obra Proyecto  de Ordenanza, solicitando la 
restauración de la escalera del muelle del servicio  de lanchas. 

 
Que, dado el tiempo transcurrido, esta Comisión sug iere el 

pase de las presentes actuaciones al Archivo del Ho norable Concejo 
Deliberante.     

   
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 113HCD/12, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2497.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  

 



 

 

 

   

8 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

3.6 4084- 1156HCD10 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloques ACyS y UCR.- 
 
Eleva Proyecto de Ordenanza 
suspendiendo la obra de construcción de 
la Oficina de Turismo de Carmen de 
Patagones.- 

 
 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 1156HCD/10, y Anexo 4084 – 274HCD/12, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en el Presente obra Proyecto  de Pedido de Informe, 
solicitando al Departamento Ejecutivo, especifique a la Secretaria de 
Obras Públicas, las medidas que se ha tomado con re specto al informe 
brindado por la Comisión Nacional de Museos, Monume ntos y Lugares 
Históricos, sobre la Torre-tanque hasta su apoyo en  la losa, de la oficina 
de Turismo.  

 
Que, mediante expediente 4084 – 1200HCD/2011, se tr ata dicho 

informe.   
 
Que, en virtud al tiempo transcurrido y habiéndose 

cumplimentado con todos los trámites administrativo s correspondientes, 
ésta Comisión sugiere el pase de las presentes actu aciones al archivo del 
Honorable Concejo Deliberante. 
  
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 1156HCD/10, y Anexo 4084 – 
274HCD/12 al Archivo del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2498.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  

 

3.7 4084- 494HCD/08 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 
 

Bloque UCR.- 
 
Eleva Proyecto de resolución 
solicitando al D.E remita al HCD, con 
carácter de urgente acuerdo 
conciliatorio y toda documentación 
referente al señor José Ambrosio 
Nahuelfil.- 

 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 494HCD/08, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante proyecto de Resolución se solicita al  
Departamento Ejecutivo remita al Honorable Conejo D eliberante el acuerdo 
conciliatorio con el señor José Ambrosio A. Nahuelf il. 

 



 

 

 

   

9 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

Que, desde fojas 09 a 12 y 12 vta la Jueza de Paz L etrado – 
Dra. Susana Brionti de Mayer eleva lo solicitado me diante Resolución del 
HCD. 

 
Que, habiéndose cumplimentado todos los trámites 

Administrativos correspondientes, esta Comisión sug iere el pase de las 
presentes actuaciones al Archivo del Honorable Conc ejo Deliberante.     

   
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 494HCD/08, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2499.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  

 

HACIENDA Y PRESUPUESTO. 
 

3.8 NOTA Nº 173/15 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 
 

Concejales HCD.- 
 
E/ Acta Acuerdo. Ref. Tarifa de 
servicio público. Expte. 4084-
1099HCD/15.- 

 
 

ANEXO A EXPEDIENTE 4084-1099HCD/15.- 
APROBADO POR UNANIMIDAD.- 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 
3.9 4084- 1099HCD/15 INICIADO 

 
EXTRACTO 
 
 

Propietarios de Taxis de C. de 
Patagones.- 
 
E/ propuesta para modificación de 
Ordenanza de taxis.- 

 
 
VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 1099HCD/15; la nota Nº…..; el artículo 24º y 
27º-inciso 23-,  de la L.O.M,  y; 

 
CONSIDERANDO: 
               

Que, a fojas 01,  y mediante nota del 22 de Mayo de l corriente 
año, los propietarios de taxis, solicitaban un aume nto de la tarifa del 
servicio público de transporte, aduciendo y fundame ntando el aumento de 
los costos de los insumos básicos para el mantenimi ento del vehículo 
automotor, como combustible, lubricantes y desgaste . de cubiertas del 
rodado.    

Que, en este contexto y previendo esta necesidad de  los 
conductores de taxis de la Comarca, el día 27 del m es de julio pxmo psdo 
se reunieron en el Honorable Concejo de Patagones, los señores Concejales 
de Patagones y Viedma, para tratar la pertinente si tuación. 

 
Que, con este fin se celebró un ACTA ACUERDO entre ambos 

Concejos Deliberantes con el fin de constituir punt os en común, a efectos 
de llevar a cabo estas consideraciones. 

 



 

 

 

   

10 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

Que, en este sentido, los señores Concejales acuerd an otorgar 
un incremento del 20% al valor de la ficha y bajada  de bandera, desdoblada 
en  dos partes. El 10% comenzará a regir a partir d el mes de Agosto y el 
restante 10% a partir del 1º de Diciembre del año e n curso.  

 
Que, es facultad del Honorable Concejo Deliberante,  dictaminar 

el instrumento administrativo correspondiente. 
 

            POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERA NTE, DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY, SANCIONA CON 
FUERZA DE: 
 

O R D E N A N Z A 
 
ARTÍCULO 1º:  Establézcase para el Partido de Patagones, los sig uientes 
valores para el transporte de personas en automóvil es de taxímetros: 
      
-VALOR DE BAJADA DE BANDERA A PARTIR DEL MES DE AGO STO DE 2015: $ 13,09 
(PESOS TRECE CON CERO NUEVE CENTAVOS). 
 
-VALOR DE BAJADA DE BANDERA A PARTIR DEL 1º DE DICI EMBRE DE 2015: $14,39 
( PESOS CATORCE CON TREINTA Y NUEVE  CENTAVOS). 
 
VALOR DE LA FICHA TAXIMETRO A PARTIR DEL MES DE AGO STO DE 2015: $0,94 
(PESOS CERO NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS). 
 
VALOR DE LA FICHA TAXIMETRO A PARTIR DEL 1º DE DICI EMBRE DE 2015: $ 1,02 ( 
UN PESO CON CERO DOS CENTAVOS). 
 
ARTICULO 2º: La actual tarifa comenzará a regir a partir de la 
promulgación de la presente Ordenanza. 
 
ARTICULO 3º:  Derogase cualquier otra Norma que se oponga a la p resente. 
 
ARTICULO 4º : Cúmplase, regístrese, pase al Departamento Ejecut ivo para su 
promulgación, comuníquese a quienes corresponda. Un a vez cumplimentada la 
Ordenanza, gírese al Honorable Concejo Deliberante el Decreto de 
Promulgación. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2074.- 
 
APROBADO POR UNANIMIDAD 
 ___________________________________________________________________________________________________________________  

 

3.10 4084- 881HCD/10 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 
 

Bloque Acuerdo Cívico y Social.- 
 
Eleva proyecto de Resolución 
solicitando al D. E. Eximir del pago de 
Red Cloacal a vecinos adjudicatarios 
Programa Bonaerense II Solidaridad (59 
viviendas-V. Linch).- 

 
VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 881HCD/10, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Proyecto de Resolución se solicitó al 
Departamento Ejecutivo, exima del pago de la Red Cl oacal a los vecinos 
adjudicados del programa de Viviendas BONAERENSE II  SOLIDARIDAD (59 
Viviendas – Villa Linch). 

 



 

 

 

   

11 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

Que, a desde fojas 7 a 9, obra informe de la Agenci a de 
Recaudación Municipal.  

  
Que, habiéndose cumplimentado todos los trámites 

Administrativos correspondientes, esta Comisión sug iere el pase de las 
presentes actuaciones al Archivo del Honorable Conc ejo Deliberante.     

   
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 881HCD/10, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2500.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 

_____________________________________________________________________________________________________________________  

 
3.11 4084- 042HCD/12 INICIADO 

 
EXTRACTO 
 
 

Bloque UCR.- 
 
Eleva proyecto de Ordenanza 
Preparatoria agregando texto al párrafo 
del Art. 2 de la Ordenanza 1147.- 

 
VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 042HCD/12, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Proyecto de Ordenanza Preparatoria se solicita 
agregar un nuevo párrafo a la Ordenanza Nº 1147. 

  
Que, en virtud al tiempo transcurrido, esta Comisió n sugiere 

el pase de las presentes actuaciones al Archivo del  Honorable Concejo 
Deliberante.     

   
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 042HCD/12, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2501.- 
 
APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  
 
3.12 4084- 044HCD/12 INICIADO 

 
EXTRACTO 
 
 

Bloque UCR.- 
 
Eleva proyecto de Ordenanza 
Preparatoria modificando el Art. 36 del 
Capítulo XXIII, de la Ordenanza 
Impositiva Nº 1147.- 

 



 

 

 

   

12 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 044HCD/12, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Proyecto de Ordenanza Preparatoria se solicita 
la modificación del Art. 36 del Capítulo XXIII de l a Ordenanza Impositiva. 

 
Que, en virtud al tiempo transcurrido, esta Comisió n sugiere 

el pase de las presentes actuaciones al Archivo del  Honorable Concejo 
Deliberante.     

   
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 044HCD/12, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTICULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2502.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  
 
ASUNTOS LEGALES. 
 

3.13 4084- 938HCD/14 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Guardería Juan Bertolone.- 
 
Solicita Ordenanza para renovación de 
convenio.- 

 

ANEXO A EXPEDIENTE 4084-989HCD/14.- 
APROBADO POR UNANIMIDAD.- 
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

3.14 4084- 1122HCD/15 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Concejal Garcia Stella Maris.- 
 
S/ licencia política.- 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 1122HCD/15, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Resolución Nº 2444, se otorga Licenci a por 
razones particulares y por tiempo indeterminado a l a sra. Concejal 
Municipal, GARCIA STELLA MARIS, de acuerdo al Artíc ulo 63 de la LOM. 

 
              Que, habiéndose cumplimentado con tod os los trámites 
administrativos correspondientes, ésta Comisión sug iere el pase de las 
presentes actuaciones al archivo del Honorable Conc ejo Deliberante. 
  
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
 



 

 

 

   

13 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 1122HCD/15, al Archi vo del 
HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2503.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  
 

ASUNTOS VARIOS. 
 

3.15 4084- 827HCD/14 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Martín Sañico.- 
 
E/ propuesta de emprendimiento. Ref. 
Transporte de personas con dificultades 
motrices.- 

 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 827HCD/2014, el artículo 24 ª de la L.O.M,  
y;  

 
CONSIDERANDO: 

Que, a fojas 01 obra nota del señor Sañico Martin, 
solicitando autorización para llevar a cabo un empr endimiento. 

 
Que, dicho emprendimiento tiene como fin el transpo rte de 

personas con dificultades motrices, que cuentan con  obra social. 
 
Que, el vehículo de otorgarse la habitación  solo d ebe contar 

con rampas y fijación para silla de ruedas.  
 
Que, a fojas 5, la Subsecretaria de Salud – Dra. Si lvia 

OCAMPOS que para habilitarse un vehículo de traslad o de pacientes con 
capacidades diferentes, dificultades motrices, solo  se debe contar rampas, 
fijación de sillas, como así también con otros elem entos como oxígeno, 
tensiómetro y otros elementos de salud.  

 
              Que, es facultad del Honorable Concej o Deliberante, 
dictaminar el instrumento administrativo correspond iente. 
    
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE, DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY, SANCIONA CON 
FUERZA DE: 
 

O R D E N A N Z A 
 
ARTÍCULO 1º:  Autorizase al señor Sañico Martin- D.N.I. 20.343.7 39, al 
traslado de pacientes con discapacidades, dificulta des motrices, en el 
vehículo marca Fiorino - Modelo 2008 - Patente GVV0 54, adaptado con rampa 
y fijación para silla de ruedas.-  
 
ARTÍCULO 2º: La Dirección de Inspección General y la Secretaria de Salud, 
serán los responsables de inspeccionar el vehículo. - 
 
ARTICULO 3º:  Cúmplase, regístrese, pase al Departamento Ejecuti vo para su 
promulgación, comuníquese a quienes corresponda. Un a vez cumplimentada la 
Ordenanza, gírese al Honorable Concejo Deliberante el Decreto de 
Promulgación. 
 



 

 

 

   

14 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2075.- 
 
APROBADO POR UNANIMIDAD 
 ___________________________________________________________________________________________________________________  

 

3.16 4084- 1178HCD/15 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Dr. Rubén Zanfardini.- 
 
S/ declaración de Interés Municipal, 
Libro "Fracturas del Extremo Proximal 
del Fémur".- 

 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 1178HCD/15, el Artículo 24º  de la LOM, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, a fojas 01 obra el Dr. Rubén Zanifardini, elev ando muestra 
del libro “Fracturas del Extremo Proximal del Fémur”, ejemplar de su autoría . 

 
Que, el presente es fruto de la investigación y exp eriencia sobre 

una lesión bastante común en personas de la llamada  3º edad; que plantea 
dificultades para el médico tratante, para el pacie nte y su familia.  

 
Que, el mismo plantea como un problema sanitario qu e tiene como 

reto nuestra sociedad debido a su elevada incidenci a, morbi/mortalidad, 
consecuencias familiares, sociales y económicas, al  decir de Wallace constituye 
una “epidemia ortopédica”. 

 
Que, el texto tiene incluida en su experiencia cáus tica pacientes 

atendidos en el Hospital “Dr. Pedro Ecay” de muestr a ciudad de Carmen de C. de 
Patagones.  

 
Que, el Dr. Rubén Néstor Zanfardini, recibido en la  Facultad de 

Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de la P lata en el año 1974, es 
Especialista de Ortopedia y Traumatología desde 198 1, y Miembro Titular de dicha 
Asociación desde 1994.    

 
Que, es facultad de Honorable Concejo Deliberativo,  dictar la 

norma correspondiente.  
 
               POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Declarase de Interés Municipal al Libro “Fracturas del Extremo 
Proximal del Fémur ”, Estudio Anatomopatológico, autoría del Dr. Rubén  N. 
Zanfardini – 2015.    
 
ARTÍCULO 2º:  Registrar, hacer cumplir, comunicar a quienes corr esponda, 
pasar al Departamento Ejecutivo para su cumplimient o y/o conocimiento. 
Hecho vuelva al Honorable Concejo Deliberante para su archivo.  
 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2493.- 

 

APROBADO POR UNANIMIDAD 
_____________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

3.17 4084- 731HCD/09 INICIADO 
 

Bloque UCR.- 
 



 

 

 

   

15 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

EXTRACTO 
 

Eleva proyecto de Minuta de 
Comunicación, solicitando al 
Departamento Ejecutivo que gestione ante 
las autoridades del Bco. de la Pcia de 
Bs.As, la atención de la Unidad Móvil en 
Juan A. Pradere.- 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 731HCD/09, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en el presente obra Minuta de Comunicación Nº 17, 
solicitando al Departamento Ejecutivo Municipal, ge stione ante las 
autoridades del Banco de la Provincia de Buenos Air es la atención de la 
Unidad Móvil, en la localidad de Juan A. Pradere. 

 
Que, en virtud al tiempo transcurrido y habiéndose 

cumplimentado con todos los trámites administrativo s correspondientes, 
ésta Comisión sugiere el pase de las presentes actu aciones al archivo del 
Honorable Concejo Deliberante. 
  
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 731HCD/09, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2504.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  
 

3.18 4084- 576HCD/09 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloque UCR.- 
 
Eleva proyecto de Resolución, 
solicitando a la Agencia de Recaudación 
de la Pcia de Bs. As. (ARBA) la 
inmediata suspensión de la Resolución 
Normativa Nº 14/2009, en el Distrito de 
Patagones.- 

 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 576HCD/09, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en el presente obra Resolución Nº 453, en dond e se 
solicitó a la Agencia de Recaudación de la Provinci a de Buenos Aires 
(ARBA), la inmediata suspensión, de la Resolución N ormativa Nº 14/2009, en 
el distrito de Patagones. 

 
Que, a fojas obra 42 y 43, obra informe de ARBA a l a 

respuesta solicitada.      
 

              Que, habiéndose cumplimentado con tod os los trámites 
administrativos correspondientes, ésta Comisión sug iere el pase de las 
presentes actuaciones al archivo del Honorable Conc ejo Deliberante. 
  



 

 

 

   

16 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 576HCD/09, al Archiv o del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2505.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________  
 

3.19 4084- 902HCD/10- 
Anexo 4084- 
53HCD/12.- 

INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloque UCR.- 
 
Eleva proyecto de Resolución solicitando 
al Departamento Ejecutivo gestione ante 
el Administrador General de la Unidad 
Ejecutora del Programa Ferroviario 
Provincial la reanudación del servicio 
de tren entre Bahía Blanca - Carmen de 
Patagones.- 

 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 902HCD/10, y su Anexo 4084 – 53HCD/12, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en el expediente de referencia, obra Resolució n Nº 741, 
solicitando al Departamento Ejecutivo Municipal, ge stione ante el 
Administrador General de la Unidad Ejecutora del Pr ograma Ferroviario 
Provincial, las medidas tendientes a la reanudación  del servicio de trenes 
entre la ciudad de Bahía Blanca y Carmen de Patagon es.   

 
Que, en su anexo 4084 – 53HCD/2012, se halla la Res olución Nº 

1320, solicitando al señor Intendente Municipal, ge stione ante el 
Gobernador de la Provincia de Buenos Aires, Daniel Scioli y ante el señor 
Presidente de Ferrobaires, considerar la posibilida d de reinstalar a la 
brevedad el servicio de transporte ferroviario.   

  
Que, habiéndose cumplimentado con todos los trámite s 

administrativos correspondientes, ésta Comisión sug iere el pase de las 
presentes actuaciones al archivo del Honorable Conc ejo Deliberante. 
  
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 902HCD/10 y su anexo  4084 – 
53HCD/12, al Archivo del HCD.-  
 

ARTÍCULO 2º: Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2506.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  



 

 

 

   

17 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

 

3.20 4084- 461HCD/13 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Fundación Cethus.- 
 
Propuesta de Audiencias de Información 
Pública Ambiental en favor de la 
conservación de los delfines del Río 
Negro.- 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 461HCD/13, y;  

CONSIDERANDO: 

Que, la iniciativa  de la Fundación Cethus, a favor  de la 
conservación de los cetáceos del Estuario del Rio N egro, dentro de la 
Comarca Viedma – Patagones, destaca el Estuario del  Río Negro, el hábitat 
ideal para dos especies de delfines.   

Que, la Fundación Cethus, solicitó una reunión con la 
intención de promover el debate mediante la figura de audiencias de 
información pública ambiental.  

Que, a fojas 20 se manifiesta que el día 21 de abri l del cte. 
año, en el Recinto de H.C.D, se llevaría a cabo  la  reunión solicitada por 
el  Biólogo Mauricio FAILLA, responsable del Proyec to Delfines de Rio 
Negro. 

Que, a fojas 24 y 24 vta, bajo Resolución Nº 2232 s e Declara 
de Interés Municipal al Programa Educativo Revista Delfines del Río Negro 
realizado por la Fundación CETHUS.  

 Que, habiéndose cumplimentado todos los trámites 
Administrativos correspondientes, esta Comisión sug iere el pase de las 
presentes actuaciones al Archivo del Honorable Conc ejo Deliberante.     

 
               POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIB ERANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 461HCD/13, al Archiv o del HCD.-  

ARTÍCULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2507.- 
 
APROBADO POR UNANIMIDAD 
_____________________________________________________________________________________________________________________  
 

3.21 4084- 44HCD/01– 
Anexo 4084- 135/01  

INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloque Justicialista.- 
 
Creación del Régimen especial para la 
instalación y mantenimiento de 
estructura de antenas para la 
transmisión de comunicación de 
Patagones.- 
 

 

 

VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 44HCD/11 y su Anexo 4084 – 135/2001, y;  



 

 

 

   

18 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante notas de vecinos de Carmen de Patagon es 
plantean preocupación por la posible colocación de antenas en el Barrio 
céntrico de la Ciudad, donde se deberían establecer  normas para 
instalación de las mimas. 

 
Que, Concejales del HCD se han expedido en relación  al tema, 

mediante Ordenanza Nº 1467  - Decreto promulgado po r el Departamento 
Ejecutivo Nº 13/13. 

  
Que, el HCD realiza los trámites administrativos 

correspondiente, y en virtud del tiempo transcurrid o, ésta Comisión 
sugiere el pase de las presentes actuaciones al arc hivo del Honorable 
Concejo Deliberante. 
  
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º:  Desanexase el expediente 4084 – 135/2001, pase al 
Departamento Ejecutivo a los efectos que estime cor responder.- 
 
ARTICULO 2º:  Remítase el expediente 4084 – 44HCD/2001, al Archi vo del 
HCD.-  
 

ARTÍCULO 3º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2508.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  
 

3.22 4084- 1219HCD/11 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Bloque UCR. Concejal Raúl Rosemberg.- 
 
E/ Proyecto de Resolución solicitando a 
las Autoridades del Consejo Escolar una 
línea telefónica y servicio de internet 
para la Escuela EPB N° 38 de 
Villalonga.- 

 
VISTO: 
 

El expediente Nº 4084 – 1219HCD/11, y;   
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Resolución Nº 1041, se solicitó a las  
autoridades del Concejo Escolar de Patagones arbitr e los medios para dotar 
una línea telefónica que les permita comunicarse si n restricciones. 

   
Que, el HCD realiza los trámites administrativos 

correspondiente, y en virtud del tiempo transcurrid o, ésta Comisión 
sugiere el pase de las presentes actuaciones al arc hivo del Honorable 
Concejo Deliberante. 
  
              POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE RANTE DEL PARTIDO DE 
PATAGONES, EJERCIENDO ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE LA LEY;  

 
R E S U E L V E 

 
 



 

 

 

   

19 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

ARTÍCULO 1º:  Remítase el expediente 4084 – 1219HCD/11 al Archiv o del HCD.- 
 
ARTICULO 2º:  Cúmplase, regístrese, archívese.-  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO 
DE PATAGONES, EN LA 9ª SESION ORDINARIA, 14ª REUNIÓ N, DEL DÍA 12/08/15.- 
 
REGISTRADO BAJO Nº2509.- 
 

APROBADO POR MAYORIA 
_____________________________________________________________________________________________________________________  
 

3.23 22600- 2916/12 INICIADO 
 
EXTRACTO 
 

Subsecretaria de Asuntos Municipales.- 
 
Mun. de Patagones Eleva Resolución HCD 
Nº 1320.- 

 

SE RETIRO DEL ORDEN DEL DIA 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

 
EXPEDIENTES INGRESADOS POR EL ARTÍCULO 80º: 

 
 PROYECTO BLOQUE F.R. REDUCTORES DE VELOCIDAD EN VILLALONGA.- 
 

VISTO: 

  El Articulo 18 de la Ley Orgánica de las Municipa lidades, El ingreso 
a la localidad de Villalonga, y;  

CONSIDERANDO: 

Que, se puede apreciar en el ingreso desde la ruta Nacional 
Nº 3 hasta el ejido urbano de la localidad menciona da, una ausencia de 
medidas de seguridad referidas al tránsito vehicula r, como así también las 
altas velocidades empleadas por los vehículos que i ngresan y/o egresan a 
la ciudad, a lo cual se suma el tránsito de camione s de carga. 

Que, lo mencionado pone en riesgo no sólo la seguri dad física 
de los que conducen sino también de todo aquel peat ón que circule próximo 
a la arteria de ingreso, sobre todo teniendo en cue nta que la acera a la 
vera de la ruta de ingreso es utilizada por los hab itantes como senda 
peatonal, realizando distintas actividades deportiv as y/o de recreación. 

Que, se han sucedido en los últimos años un importa nte número 
de accidentes, ocurriendo en los últimos días uno e n el cual 
afortunadamente no se registró ninguna pérdida fata l. 

Que, si bien este tema fue abordado en el seno del Honorable 
Concejo Deliberante, a través de la presentación de  más de un proyecto, a 
la fecha no se visualiza materialización de lo soli citado a través de los 
mismos. 

Que, en consecuencia y con el fin de promover las 
correspondientes medidas de seguridad y proteger la  integridad física 
tanto de los transeúntes como de los conductores, c orrespondería realizar 
la implementación de reductores de velocidad en el ingreso a la localidad 
de Villalonga, desde ruta Nacional Nº 3 al ejido ur bano, como así también 
la colocación de la correspondiente Cartelería indi cando “velocidad máxima 
y mínima”, “tránsito pesado”, y realizar la demarca ción de la ruta. 



 

 

 

   

20 

 

DIARIO DE SESIONES -  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE   
PARTIDO DE PATAGONES  

 

9ª Sesión Ordinaria. 
14ª Reunión  
12/08/2015 

 

POR ELLO, LOS SEÑORES CONCEJALES INTEGRANTES DEL BLOQUE 
FRENTE RENOVADOR, ELEVAN A CONSIDERACIÓN DEL CUERPO EL SIGUIENTE PROYECTO 
DE: 

R E S O L U C I O N 

ARTICULO 1º:  Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal, rea lice a la 

brevedad, la la implementación de reductores de vel ocidad en el ingreso a 
la localidad de Villalonga, desde ruta Nacional Nº 3 hasta el ejido 
urbano, como así también la colocación de Cartelerí a indicando “Velocidad 
Máxima” y “Velocidad Mínima”, “Tránsito Pesado”, co mo así también realice 
la demarcación de la ruta sobre todo en el tramo co nocido como curva “S”. 

ARTÍCULO 2º:  Solicitar autorización a Vialidad Provincial en fu nción de 

las especificaciones técnicas que requiere la coloc ación de reductores de 
velocidad a lo largo del ingreso a Villalonga en ca rácter de urgencia.-  

ARTÍCULO 2º: De Forma.- 

REGISTRADO BAJO Nº2510.- 
 

APROBADO POR UNANIMIDAD CON MODIFICACIONES. 
 

A las 12.33 horas, se dio por finalizada la 9° Sesi ón Ordinaria del día de 
la fecha. 

 
___________________________ 

 
 
 

    

 

 

 

 
 


